
10. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Policie vyslechla exministra Kavana kvůli
aféře Český dům
Někdejší ministr zahraničí Jan Kavan
dnes na policii absolvoval výslech v souvislosti s kauzou
nevýhodného pronájmu Českého domu v Moskvě. Komisař protikorupční
služby vyslýchal bývalého předsedu Valného shromáždění OSN a
nynějšího poslance ČSSD jako svědka bezmála čtyři hodiny.

    "Ano, tuto informaci vám mohu potvrdit," řekl ČTK náměstek protikorupční služby Milan Šiška.

    Trestní zodpovědnost za nevýhodný pronájem lukrativního objektu nesou podle policie tři někdejší
zaměstnanci ministerstva zahraničí: bývalý generální sekretář Karel Srba, šéf firmy Hotel Český dům
Stanislav Brei a Miroslav Karel. Srba si ve vězení odpykává osmiletý trest za přípravu vraždy
novinářky a stíhán je také kvůli korupci v rezortu.

    Trojice podle policie připravila stát nevýhodným pronájmem komplexu o asi 14,5 milionu korun.
Obvinění se hájí tím, že při stanovení výše ročního nájemného na 28 milionů korun vycházeli z
hospodářských výsledků Českého domu za uplynulé roky. Suma se rovnala odvodu Českého domu do
státního rozpočtu. Podle znalce, kterého oslovila policie, měla být ale výše nájemného vypočtena
jinou metodou, ročně prý mělo jít o 39 milionů korun.

    Brei podle policie založil jako zaměstnanec ministerstva zahraničí akciovou společnost Hotel
Český dům, ačkoli nesměl působit v řídicích orgánech soukromých firem. Pak údajně dal podnět k
uzavření nevýhodné servisní smlouvy o pronájmu. Breiova firma provozovala hotel, byty, restauraci,
autoservis a parkoviště. Platilo se v dolarech. Podle servisní smlouvy měla ministerstvu ročně
odvádět nájemné 28 milionů korun. Smlouvy posílala asi 15 měsíců.

    Smlouvu s firmou Hotel Český dům, později přejmenovanou na Maximus plus, připravil Kavanovi k
podpisu Srba. Kvůli aféře v březnu 2001 rezignoval.

    Trojice je podezřelá ze zneužívání informací v obchodním styku, porušování povinnosti při správě
cizího majetku a zneužívání pravomoci veřejného činitele. Hrozí jim pět až 12 let vězení.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

